
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Varallo.  Responsabile Procedimento: Nicolini Paolo  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

C o p i a  A l b o  
 

 

COMUNE DI VARALLO 
P R O V I N C I A  D I  V E R C E L L I  

 
 
 

UFFICIO ISTRUZIONE - 3° RIPARTIZIONE 
 

DETERMINAZIONE 
 

NUMERO 131 DEL 28/02/2024 
 

 

 
OGGETTO: 
 

DGR n. 17 - 5073 del 20 maggio 2022 - Decreto legislativo 65/2017. Piano di azione 

nazionale pluriennale per la promozione del Sistema integrato di educazione e di 

istruzione, di cui alla Deliberazione CdM 5 ottobre 2021. Approvazione del riparto fra i 

Comuni piemontesi beneficiari delle risorse del fondo nazionale e delle risorse regionali -  

Piano d'Azione sistema integrato 0-6  annualità 2022. Trasferimento quota regionale  ai 

soggetti beneficiari      

 

 

 

 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
 

Visto il Decreto Sindacale n. 22 in data 21/04/2023 di nomina a Responsabile della III Ripartizione, la 

sottoscritta dott.ssa Lorena Brustio; 

 

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 109 comma 2 del D.Lgs. n. 267/2000;  

 

Dato atto che la sottoscritta non si trova in una situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, 

come disposto dall’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, dall’art. 6 del D.P.R. n. 62/2013 ed infine 

dall’art. 6 comma 2 e art. 7 del Codice di comportamento dell’Amministrazione, ed è a conoscenza 

delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente dati non più 

rispondenti a verità, come previsto dall’art. 76 del D.P.R. n. 445/2000; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Varallo.  Responsabile Procedimento: Nicolini Paolo  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

Premesso che la Giunta Regionale con D.G.R. n. 17 – 5073 del 20/5/2022 ha approvato l’Atto 

d’indirizzo per la programmazione degli interventi afferenti ai servizi educativi per l’infanzia per gli 

anni 2022-2023 e ha stabilito i criteri di riparto per l’annualità 2022 fra i Comuni piemontesi 

beneficiari delle risorse del fondo nazionale (prima e seconda tranche) e delle risorse in 

compartecipazione regionale, sulla base della rilevazione informatica finalizzata a conoscere il numero 

dei minori frequentanti i servizi per la prima infanzia 0-6 anni alla data del 30 aprile 2021;  

 

Considerato che il Comune di Varallo ha partecipato a tale rilevazione, attivata dal 20 al 29 luglio 

2021; 

 

Richiamato altresì l’art. 12 del D. Lgs 65/2017 del Piano d'Azione nazionale che si pone come 

obiettivo quello di sostenere e potenziare la rete dei servizi alla prima infanzia piemontesi;  

 

Tenuto conto che la Regione Piemonte ha liquidato ai Comuni le quote regionali di propria spettanza 

e ha accreditato a codesto Comune la cifra complessiva di € 14.155,48 da distribuire alle strutture 

interessate in base alle presenze rilevate al 30/4/2021 (complessivamente n. 58):  

 
 FASCIA 0-3 ANNI  

Finanziamento Statale 

€ 14.155,48/58 presenze = € 244,06  per bambino 

 

BABY PARKING MICHY’S HOUSE 

Ass. Oltre la punta del naso 
14 BAMBINI € 3.416,84 

ASILO NIDO COMUNALE 34 BAMBINI € 8.298,04 

SCUOLA DELL’INFANZIA 

PARROCCHIALE SAN VINCENZO 
10 BAMBINI € 2.440,60 

 

Preso atto che le cifre stanziate vanno ora trasferite alle strutture suddette e che pertanto occorre 

assumere i relativi impegni di spesa; 

 

Visto il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) on line emesso “regolare” delle 

seguenti Strutture:  

- in data 8/11/2023 del BABY PARKING MICHY’S HOUSE, Associazione Oltre la Punta del naso;  

- in data 29/02/2024 della SCUOLA DELL’INFANZIA PARROCCHIALE SAN VINCENZO; 

 

Accertato, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009 (convertito in Legge n. 102/2009), che il programma 

dei pagamenti conseguente all’adozione del presente provvedimento è compatibile con i relativi 

stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 

Rilevato che i dati relativi ai vantaggi economici corrisposti con la presente determinazione sono 

soggetti a pubblicazione ex artt. 26 e 27 del D.Lgs. n. 33/2013; 

 

Richiamati: 

- l’art. 3 del D.L. n. 174/2012, come convertito in Legge n. 213/2012, nonché il vigente regolamento 

disciplinante i controlli interni adottato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 3 del 22.01.2013 

ed in particolare il suo articolo 4 secondo cui il Responsabile del servizio procedente esercita il 

controllo di regolarità amministrativa nella fase di sottoscrizione dell’atto amministrativo;  

- il Regolamento di contabilità di questo Ente, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 

21 del 9/5/2016; 

- l’art. 179 del D.Lgs. n. 267/2000; 

- gli artt. 183 e 191 del D.Lgs. n. 267/2000 e il Bilancio di previsione annuale e pluriennale;  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Varallo.  Responsabile Procedimento: Nicolini Paolo  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

  

DETERMINA 

 
1) di provvedere, per le motivazioni di cui in premessa, all’assunzione di un impegno di spesa di € 

5.857,44 che andrà trasferito alle strutture per l’Infanzia citate in premessa, trattenendo € 8.298,04 a 

favore dell’Asilo Nido Comunale; 

      

2) di imputare gli oneri economici derivanti dal presente atto come di seguito riportato, ai sensi del 

principio contabile applicato alla contabilità finanziaria di cui al punto 5.2 lettera b) dell’allegato 4/2 

del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.: 
 

Importo Miss. Prog. Tit. Macroagg. Cap. 

Cod. PDC V° 

liv. Bilancio Esigibilità Impegno  

€ 3.416,84 

BABY PARKING 

MICHY’S HOUSE 

Ass. Oltre la punta del 

naso 

p.iva 02601400027 

cf  91018870021 

12 01 1 104 3790/8/1 U.1.04.04.01.001  2024 2024 416 

€ 2.440,60 

SCUOLA 

DELL’INFANZIA 

PARROCCHIALE SAN 

VINCENZO, 

p.iva 00238030027 

cf 82004310023 

12 01 1 104 3790/8/1 U.1.04.04.01.001 2024 2024 417 

 

3) di provvedere alla registrazione dell’accertamento di entrata come di seguito indicato:  

4) di dare atto che, ai sensi dell’art. 3 del D.L. n. 174/2012 convertito in Legge n. 213/2012 (che ha 

introdotto l’art. 147 bis al D.Lgs. n. 267/2000) nonché dell’art. 4 del vigente regolamento sui controlli 

interni, con la sottoscrizione della presente determinazione si esprime parere di regolarità tecnica 

attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;  

 

5) di provvedere alla liquidazione della somma ai soggetti beneficiari; 

 

6) di comunicare agli interessati il tenore del presente atto. 

 

                                               IL RESPONSABILE  

                                                  DEL SERVIZIO 3^ RIPARTIZIONE: 

                                                 “INTERVENTI SOCIALI E CULTURALI” 

                                                                        (Dott.ssa Lorena Brustio) 

 

                                                       (firmato in digitale) 

                                                        Lorena Brustio 

Importo Titolo Tipologia Categoria Cap. Cod. PDC V° liv. Bilancio Esigibilità 

Accerta

mento 

€ 14.155,48 

       Fascia 0-3 
2 0101 0102 245/2/1 E.2.01.01.02.001 2024 2024 345 


